hoc ipsum illi testificantem credo : nam illud : « Eli,
 Eli, lamma sabachthani, » quod ab ipso in cruce
 dictum est, necnon a psalmo propheticè enuntia-
 tum, itemque quod afflictio prope adesset, et quod
 non esset qui adjuvaret, quid tandem sibi aliud
 volunt, quam quod tanquam magnus certator, tam
 nullis tantisque adversariis ipse esset objectus,
 præfecto ejus certaminis et totius negotii guberna-
 tore supremo omnium Deo? præsidem ergo rerum
 gerendarum atque assessorem precabatur Patrem,
 ut quasi peritiosissimus Alikes sibi adesset tunc
 maxime, cum alius ipsi adjutor adesse poterat nul-
 lus, præter unum ipsum qui totius negotii esset gu-
 bernator. Quocirca dum orat, sic ait : « Ne recedas
 a me, quoniam afflictio prope adest, quoniam non
 est qui adjuvet. » Divinis autem oraculis cernens,
 cum adhuc illi corpus in ligno esset suspensum,
 extrinsecus circum hunc aerem versantes incor-
 poreas et hominibus invisibiles potestates, quæ cir-
 cum ipsum quasi crudivora aves et feræ advolve-
 bantur, et ad mortuum cito futurum ipsius corpus,
 undique confluentes principatus et potestates aeris
 hujus ac spiritus, qui nunc efficaciam suam exercet
 in filiis contumaciæ, nec non circa terram per to-
 tum orbem, qui incolitur ab hominibus volitantes
 dæmones, credible autem est vidisse infernas quo-
 que ac tartareas belluas agrestes atque formidabi-
 les, de quibus Isaias, ad eum qui de cælo ceciderat
 Luciferum sermonem intendens, ita loquebatur ;
 « Infernus subter conturbatus est in occursum ad-
 ventus tui, suscitati sunt tibi omnes gigantes : » hæc
 itaque omnia conspiciens, suum extrinsecus cruci
 affixum corpus in orbem cingentia, sequens adversus
 ipsum comparantia multitudinem eorum collectam
 describit, sic dicens ; « Circumdederunt me vituli
 multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt
 super me os suum, ut leo rapiens et rugiens. » 504
 Etenim dum animam, ut par est, humanam et cæ-
 teris similem nec amplius præterea quidquam esse
 arbitrantur, quod in corpore Jesu habitabat, bel-
 lux, de quibus diximus, aperuerunt os suum, ut
 quemadmodum alias hominum animas consueve-
 rant, ita etiam hanc devorarent, quapropter sic
 ait : « Aperuerunt super me os suum, tanquam
 leo rapiens et rugiens, » quibus deinceps adjun-
 git : « Quasi aqua effusus sum, » quod quidem vel
 ipsis sensibus percipi potuit, atque historia fidem
 faciente completum est, cum videlicet unus militum,
 ut est apud evangelistam Joannem, « Agni Dei lan-
 cea latus aperuit, et exivit continuo aqua et san-
 guis »¹⁰, » sed tamen totam spiritualis naturæ mor-
 tificationem significare videtur, ubi ait : « Quasi
 aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa
 mea. Factum est cor meum tanquam cera lique-
 scens in medio ventris mei, Aruit tanquam testa
 virtus mea et lingua mea adhæsit gutturi meo. »
 Quid enim aliud tandem universa hæc significent,

¹⁰ Joan. xix, 54.

quam mortui corporis conditionem? proinde illico adjungit illud : « Et in pulverem mortis deduxisti me. » Hæc igitur dum providet nondum facta, ut adventantia tamen et de proximo imminentia, et seipsum jamjam circumvenientia, dicebat. Sed rursus repetitis iis quæ jam antea gesta sunt, ut seipsum de iis quæ postea eventura erant, consolaretur, quæ sustinuerit insidiis circumventus, docet his verbis : « Quoniam circumdederunt me canes multi. Congregatio malignantium obsedit me : » quibus sane verbis tum ipsos milites tum etiam Judæos qui in seipsum conspiraverant, intelligi vult. Siquidem « milites Pilati suscipientes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuentes enim, chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et plectentes coronam de spinis, imposuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus. Et genibus flexis ante eum, illudabant ei dicentes : Ave, Rex Judæorum. Et exspuentes in eum, acceperunt arundinem, et percussiebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamydem, et induerunt eum vestimentis suis : et abduxerunt eum ut crucifigerent¹¹ ; » propemodum re ipsa complentes illud : « Quoniam circumdederunt me canes multi : concilium malignantium obsedit me. » **505** Quin illud etiam : « Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. » Item illud : « Ipsi autem consideraverunt et inspexerunt in me, » et illud : « Diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem. » Hæc, inquam, omnia tunc completa sunt, cum in cruce et manus illius et pedes, clavis transfixerunt, et cum illius vestimenta accipientes, ea inter se diviserunt. Nam eam rem Joannes exponit his verbis : « Milites igitur cum crucifixissent Jesum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem : tunica vero, quia erat inco:sutilis a summo contexta per totum, dixerunt inter se : Ne scindamus eam, sed sortiamur de illa cujus sit, ut impleretur Scriptura quæ dicit : Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem : et milites quidem hæc fecerunt¹². » Matthæus vero iisdem rebus gestis in hunc modum fidem facit : « Postquam autem crucifixerunt eum, diviserunt vestimenta ejus, sortem mittentes, ut impleretur quod dictum est per prophetam : Diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem : et sedentes servabant eum¹³. » Canes autem erant qui illum circumdederant, et conventus malignantium, ipsi ad circumcisionem pertinentes magistratus Judæorum, et Scribæ et principes sacerdotum et Pharisæi, qui etiam universam multitudinem compulerunt, ut sanguinem illius et adversum seipsum et adversum illos suos peterent. Proinde Isaias plane illos canes vocat, dum dicit : « Omnes canes stu-